北京市体育局、天津市体育局、河北省体育局
关于支持和引导体育产业资源公开规范交易促进
京津冀体育产业协同发展的通知

各直属单位、单项运动协会、有关单位：
为贯彻落实《国务院关于加快发展体育产业促进体育消费的若干意见》（国发〔2014〕46号）（以下简称46号文）、《京津冀协同发展规划纲要》以及《北京市人民政府关于加快发展体育产业促进体育消费的实施意见》、《天津市人民政府关于加快发展体育产业促进体育消费的实施意见》、《河北省人民政府关于加快发展体育产业促进体育消费的实施意见》等文件精神，京津冀三地体育局共同搭建了京津冀体育产业资源交易平台（以下简称交易平台）。为支持和引导京津冀地区体育产业资源纳入资源交易平台进行公开规范流转，充分发挥交易平台在信息披露、价格发现和综合服务等方面的作用，现将有关事项通知如下：
一、交易平台的功能作用
交易平台由三地体育局依托北京产权交易所（以下简称北交所）和北京华奥星空科技发展有限公司（以下简称华奥星空）运营的体育产业资源交易平台而建立，定位为服务京津冀三地体育产业发展的信息发布平台、资源交易平台和综合服务平台，为各类体育产业资源交易提供综合性一站式服务。
交易平台的功能作用主要体现在四个方面：一是阳光规范功能。提供公开透明、严谨规范的交易服务。建立一整套适合体育资源交易的交易规则、管理制度、交易系统和风控体系，推动体育产业资源阳光规范交易。二是价值发现功能。通过大量的项目交易和多样的竞价方式实现市场定价，发现公允价格。三是良性竞争功能。利用产权市场的市场化机制，基于其独立性和公信力，快速形成良性竞争的市场格局，进一步优化市场环境。四是产业孵化功能。通过对产业信息的汇集，尤其是体育新兴项目和投资方的集聚，实现从项目研讨与交流、天使投资引入，到风投的后续N轮跟进，起到多层次、全方位体育产业孵化作用。
二、交易平台的服务内容
（一）信息披露。交易平台将充分发挥广覆盖的信息平台优势和投资人资源优势，将对梳理后的体育项目信息进行公开或定向披露，确保项目信息广泛、公开披露。
（二）项目宣传。将交易平台专属页面作为京津冀三地项目以及跨区域协同项目的统一发布渠道，利用北交所集团、华奥星空自有资源（北交所网站、华奥星空网站、体育平台网站、交易大厅大屏、微信客户端、微博等渠道）进行公开披露。
（三）招商服务。主要包括赛事冠名权、赞助权、场馆冠名权等仅为使用权性质的无形资产交易。
（四）设计开发、咨询等采购服务。含赛事装备设施采购、政府服务采购、衍生品开发服务采购等。
（五）组织策划精品项目推介活动。在京津冀体育项目梳理的基础上，选取有突出优势的项目或项目组合，定制化举办联合路演现场推介会。同时，也可以为有积极需求的重点市县或热点投资项目类别单独举办联合路演推介会。
（六）撮合交易。对于有优秀投资价值及广阔发展空间的重点项目，交易平台将代表项目方与意向投资机构或合作机构，进行前期的商业谈判和项目路演，了解潜在投资机构的资信情况及审核意向投资机构提交资料的真实性、完整性和准确性，以达到撮合交易顺利完成、帮助项目方争取权益最大化的目标。
（七）交易鉴证。交易平台可以根据交易各方的需求，提供对交易行为进行形式审查并出具交易凭证的服务。
（八）托管结算项目资金。根据投资机构的征集情况，为项目提供交易价款及保证金第三方托管结算等服务。
三、项目征集工作流程
（一）征集项目的基本类别
1.体育产业资源权益类招商交易项目
（1）体育赛事招商项目；
（2）体育场馆招商项目；
（3）运动项目协会招商项目；
（4）俱乐部招商项目；
（5）合作伙伴、供应商的招商及其他商务合作等。
2.权益流转类项目
包括赛事举办权、承办权、经营开发权、电视转播权等交易。
3.体育企业股权转让交易项目
（二）征集项目的基本条件
1.项目符合国家及各地产业发展政策；
2.招商类项目须有明确的招商计划书（包括项目简介、权益回报、价格）；
3.项目产权明晰、项目单位明确。
（三）征集项目的工作程序
1.由各区、市（县）体育部门组织征集推荐。各区、市（县）体育部门要根据征集项目的基本类型，结合各地实际情况，面向社会征集体育产业交易项目。
2.项目方自行或委托合作机构向交易平台提交交易申请材料，交易平台对申请材料进行审核，通过审核后对外挂牌项目。
3.项目挂牌后，将通过北京产权交易所官网、华奥星空官网、体育产业资源交易平台网站、公众号等渠道对外宣传和推荐。
4.交易平台对交易信息进行公开和定向发布，寻求并登记意向合作方，通过审核后征求项目委托方意见，并根据项目委托方意见向意向投资方出具《意向合作方资格确认通知书》，组织双方签约。
5.交易平台在促成交易双方完成交易后，进行交易价款、交易服务费结算，并出具交易凭证。
（四）项目征集时间
项目征集分两种方式：
1.每年年初集中征集，请各区、市（县）推送优选项目，并于3月15日之前上报至省（市）体育局批量导入交易平台；
2.对于各区、市（县）或项目方的临时性项目或非优选项目可直接报至交易平台。
四、相关要求
1.请各区、市（县）高度重视此项工作，根据项目类型填报项目信息发布申请书 (详见附件1),积极征集并推荐体育产业项目通过交易平台进行交易。
2.请各区、市（县）指定项目征集联系人，填写《信息上报联系人表》（详见附件2），与材料报送一并上报。

交易平台业务咨询人：
王洁；联系电话：010-66295669、18600580207
魏雨诗；联系电话：13811971187
临时项目或非优选项目报送地址为:
jiewang@cbex.com.cn
附件：1.项目信息发布申请书
      2.《信息上报联系人表》

北京市体育局    天津市体育局    河北省体育局

[bookmark: _GoBack]                 2019年3月18日

5